ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

ЗАВИТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Завитинск

Об организации деятельности профильного психолого-педагогического

класса в Завитинском муниципальном округе

 Во исполнение поручений Минпросвещения России, указанных в

письме от 29.04.2022 № АЗ-646/08, приказа министерства образования и науки

Амурской области от 18.08.2022 № 995 «Об организации деятельности

профильных психолого - педагогических классов в образовательных

организациях Амурской области в  2022/23 учебном году», в целях выявления

педагогически одаренных школьников и формирования у них готовности к

профессионально-личностному самоопределению, интеграции педагогически

одаренных школьников в профессиональное сообщество на этапе обучения в

школе

п р и к а з ы в а ю:

1. Открыть окружной профильный психолого-педагогический класс

(далее – ПППК) на базе МБОУ СОШ №1 г.Завитинска Амурской области.

2. Назначить куратором ПППК Боревич Наталью Анатольевну,

специалиста отдела образования администрации Завитинского

муниципального округа.

3. Утвердить:

3.1. «Дорожную карту» по реализации в МБОУ СОШ №1 г. Завитинска

деятельности ПППК на 2022/2023 учебный год (приложение №1);

3.2. Положение о деятельности ПППК (приложение №2);

3.3. Учебный план ПППК (приложение №3);

3.4. Рабочие программы психолого-педагогической направленности.

4. Назначить следующих педагогов для работы в ПППК:

 Симульсон Надежду Ивановну, специалиста отдела образования

администрации Завитинского муниципального округа (педагог-психолог);

 Панову Елену Викторовну, учителя истории и обществознания

МБОУ СОШ №5 г.Завитинска (по согласованию).

5. Руководителям общеобразовательных учреждений Завитинского

муниципального округа:

5.1. Закрепить за обучающимися окружного профильного психолого-

педагогического класса педагогов наставников;

5.2. Организовать прохождение педагогических практик

обучающимися ПППК.

6. Назначить ответственными за организационное, методическое и

информационное сопровождение деятельности ПППК Неешпапа Евгению

Александровну, главного специалиста отдела образования, Боревич Наталью

Анатольевну, специалиста отдела образования.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Кравченко Елену Валентиновну, заместителя начальника отдела образования

администрации Завитинского муниципального округа.

Начальник отдела образования                                                               Т.А. Доля

Приложение №1

к приказу отдела образования

 «Дорожная карта»

по реализации деятельности профильного психолого-педагогического класса

на базе МБОУ СОШ №1 г. Завитинска

Цель – создание системы непрерывной специализированной подготовки обучающихся на уровне среднего общего

образования, ориентированной на продолжение образования в профессиональных образовательных организациях

среднего профессионального образования и высшего образования педагогического профиля.

Задачи:
1) получение обучающимися общеобразовательных организаций первичных психолого-педагогических знаний и навыков;

2) формирование и развитие у школьников стремления к овладению профессией педагога, воспитание осознанного выбора

педагогической профессии;

3) развитие у обучающихся высоких морально-психологических, деловых и организаторских качеств;

4) обеспечение интеллектуального, культурного, нравственного развития школьников;

5) подготовка обучающихся профильного психолого-педагогического класса к поступлению в профессиональные

образовательные организации педагогического профиля.

№  Наименование мероприятия Срок Ответственные Ожидаемый результат

Нормативно-правовое и организационное обеспечение деятельности ПППК в МБОУ СОШ №1 г. Завитинска
1.  Ознакомление с федеральными и

региональными документами,

регулирующими создание и

функционирование ПППК

до 5 сентября

2022 года

Отдел образования

2.  Издание приказа об открытии психолого-

педагогического класса, утверждение

положения о деятельности ПППК

до 5 сентября

2022 года

Отдел образования Приказ об открытии ПППК

3.  Формирование группы учащихся ПППК до 5 сентября

2022 года

специалисты отдела

образования,

руководители

общеобразовательных

учреждений

Охват обучающихся в ПППК

4.  Издание приказа о зачислении обучающихся

в ПППК

до 20 сентября

2022 года

Отдел образования Приказ о зачислении

обучающихся в ПППК
5.  Определение и назначение педагогических

работников, которые будут реализовывать

программы ПППК

до 5 сентября

2022 года

Специалисты отдела

образования

Назначение педагогов,

работающих в ПППК

6.  Разработка и утверждение образовательных

программ психолого-педагогической

направленности

до 5 сентября

2022 года

Специалисты отдела

образования

Утверждение образовательных

программ психолого-

педагогической направленности
7.  Создание и заполнение раздела ПППК на

официальном сайте отдела образования

администрации Завитинского

муниципального округа

до 30 сентября

2022 года

Специалисты отдела

образования

Создан раздел ПППК на

официальном сайте отдела

образования

8.  Сотрудничество со школами, участниками

ПППК

Постоянно Специалисты отдела

образования

Совершенствование форм и методов работы с обучающимися  по обучению в ПППК
9.  Рассмотрение на заседаниях муниципальных

методических объединений педагогов

вопросов о развитии деятельности ПППК,

проведении муниципальных мероприятий с

обучающимися ПППК и их участии в

региональных мероприятиях, организации

исследовательской работы с обучающимися

По отдельному

плану

Специалисты отдела

образования,

руководители

общеобразовательных

организаций

Выявление и распространение

лучшего опыта, выработка

предложений по развитию

деятельности ПППК

10.  Участие в цикле вебинаров, семинаров для

руководителей образовательных

организаций:

1) «Педагогические классы как ресурс

развития системы образования»;

По отдельному

плану

Специалисты отдела

образования,

руководители

общеобразовательных

учреждений,

педагоги ПППК

Продвижение муниципальной

педагогической системы

«педагогический класс – вуз» в

профессиональном сообществе»

2) «Презентация системы развития

профильных психолого-педагогических

классов, групп психолого-педагогической

направленности»;

3) «Совершенствование профессиональных

компетенций, необходимых для

преподавания дисциплин психолого-

педагогической направленности»;

4) «Обновление содержания

образовательных модулей, обеспечивающих

эффективную работу классов (групп)

психолого-педагогической направленности»

5) «Разработка структуры и методических

рекомендаций к портфолио выпускника

классов (групп) психолого-педагогической

направленности»;

6) «Разработка регламента и методических

рекомендаций по проведению демоэкзамена

для выпускников классов (групп) психолого-

педагогической направленности»

11.  Мониторинг реализации мероприятий,

формирующих у школьников стремление к

овладению профессией педагога, воспитание

осознанного выбора педагогической

профессии

Апрель 2023

года

Специалисты отдела

образования

Выявление и распространение

лучшего опыта организации

деятельности ПППК

12.  Создание муниципального  банка

методических разработок по формированию

и развитию у школьников стремления к

овладению профессией педагога,

воспитанию осознанного выбора

педагогической профессии; получению

школьниками первичных психолого-

педагогических знаний и навыков; развитию

Постоянно Специалисты отдела

образования

Выявление и распространение

лучшего опыта организации

работы по формированию и

развитию у школьников

стремления к

овладению профессией педагога,

воспитанию осознанного выбора

педагогической профессии;

ответственности, принципов коллективизма,

системы нравственных установок личности

получению школьниками

первичных психолого-

педагогических знаний и

навыков; развитию

ответственности, принципов

коллективизма, системы

нравственных установок

личности

13.  Заключение договоров о сотрудничестве,

регламентирующих взаимодействие ФГБОУ

ВО «БГПУ» и МБОУ СОШ №1 г.

Завитинска, отдела образования

администрации Завитинского

муниципального округа

По отдельному

плану

ФГБОУ ВО «БГПУ»,

специалисты отдела

образования,

директор МБОУ СОШ

№1 г. Завитинска

Обеспечение прохождения

профессиональных проб и

практик обучающихся ПППК

14.  Обеспечение информационного

сопровождения реализации деятельности

ПППК на официальных сайтах отдела

образования, общеобразовательных

учреждений, в СМИ

Постоянно Специалисты отдела

образования,

руководители

общеобразовательных

учреждений

Повышение информированности

педагогов, обучающихся и всех

заинтересованных лиц о

мероприятиях, организованных

для представителей ПППК

15.  Организация мониторинга деятельности

ПППК

в течении года Специалисты отдела

образования

16.  Подготовка аналитических материалов по

итогам деятельности ПППК в 2022/2023

учебном году

июнь 2023 года Специалисты отдела

образования

Аналитическая справка

17.  Разработка плана деятельности ПППК в

2023/2024 учебном году

август 2023

года

Специалисты отдела

образования

Мероприятия с обучающимися ПППК

18.  Торжественные мероприятия для

обучающихся ПППК: «посвящение» и

«выпуск»

Октябрь 2022

года,

май 2023 года

Специалисты отдела

образования,

руководители

общеобразовательных

учреждений

Формирование интереса

обучающихся к профессии

педагога, воспитание

осознанного выбора

педагогической профессии

19.  Участие в муниципальном и региональном

этапах Всероссийской олимпиады

школьников по педагогике и психологии

среди обучающихся классов (групп)

психолого- педагогической направленности

По отдельному

графику

Специалисты отдела

образования,

руководители

общеобразовательных

учреждений

Отбор обучающихся классов

(групп) психолого-

педагогической направленности

для участия во Всероссийской

олимпиаде школьников

20.  Участие в профориентационных

образовательных событиях «Педагогические

каникулы» для обучающихся ПППК на

осенних и весенних школьных каникулах

Ноябрь

2022 года,

март

2023 года

Специалисты отдела

образования,

руководители

общеобразовательных

учреждений

Развитие у школьников

ответственности, принципов

коллективизма, системы

нравственных установок

личности

21.  Участие в Областном Слете обучающихся

ПППК «Встретимся в ПЕДклассе»

Декабрь

2022 года

Специалисты отдела

образования,

руководители

общеобразовательных

учреждений

Развитие у обучающихся ПППК

высоких морально-

психологических, деловых и

организаторских качеств

22.  Участие в Педагогическом марафоне для

обучающихся ПППК «Первые шаги в

профессиональное будущее»

Январь –

апрель

2023 года

Специалисты отдела

образования,

руководители

общеобразовательных

учреждений

Подготовка обучающихся

профильных психолого-

педагогических классов к

поступлению в

профессиональные

образовательные организации

педагогического профиля,

обеспечение интеллектуального

23.  Участие в региональных конкурсах и акциях

для обучающихся ПППК:

1) Конкурс фотографий «Учитель в кадре»

(организация экспозиции в Арт-галерее);

2) Конкурс сочинений «Учитель –

профессия на все времена»;

3) Акция «Случается учительское счастье из

наших ученических побед»;

4) Конкурс «Портрет любимого учителя»

по отдельному

плану

Специалисты отдела

образования,

руководители

общеобразовательных

учреждений

24.  Участие в профильной смене для

обучающихся психолого-педагогических

классов (по отдельному плану, включая

конкурс исследовательских,

образовательных, социальных проектов и

др.)

март Специалисты отдела

образования,

руководители

общеобразовательных

учреждений

Подготовка обучающихся

профильных психолого-

педагогических классов к

поступлению в

профессиональные

образовательные организации

педагогического профиля,

обеспечение интеллектуального,

культурного, нравственного

развития школьников

Приложение №2

к приказу отдела образования

Положение о деятельности окружного профильного

психолого-педагогического класса

1. Общие положения

1.1. Положение о деятельности окружного профильного психолого-

педагогического класса (далее – Положение) разработано с учетом положений

Федерального закона от 28.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», иных законодательных и нормативных правовых актов и

определяет порядок осуществления образовательной деятельности в

профильных психолого-педагогических классах.

1.2. Одной из основных целей окружного профильного психолого-

педагогического класса (далее – ПППК) является создание системы

непрерывной специализированной подготовки обучающихся на уровне

среднего общего образования, ориентированной на продолжение образования

в профессиональных образовательных организациях среднего

профессионального образования и высшего образования педагогического

профиля.

1.3. Основные задачи:

1) получение обучающимися общеобразовательных учреждений

первичных психолого-педагогических знаний и навыков;

2) формирование и развитие у школьников стремления к овладению

профессией педагога, воспитание осознанного выбора педагогической

профессии;

3) развитие у обучающихся высоких морально-психологических,

деловых и организаторских качеств;

4) обеспечение интеллектуального, культурного, нравственного

развития школьников;

5) подготовка обучающихся профильного психолого-педагогического

класса к поступлению в профессиональные образовательные организации

педагогического профиля.

2. Организация психолого-педагогического класса

2.1. В ПППК принимаются обучающиеся общеобразовательных

учреждений Завитинского муниципального округа независимо от места их

проживания. Зачисление учащихся в окружной профильный психолого-

педагогический класс осуществляется приказом отдела образования

администрации Завитинского муниципального округа.

2.2. Отчисление учащихся из ПППК производится приказом отдела

образования администрации Завитинского муниципального округа.

Основанием для отчисления может быть неуспеваемость по профилирующим

предметам, систематические пропуски занятий.

2.3. Общее руководство учебно-воспитательным процессом в ПППК

осуществляет координатор окружного профильного психолого-

педагогического класса, назначаемый приказом начальника отдела

образования администрации Завитинского муниципального округа.

2.4. Отдел образования администрации Завитинского муниципального

округа и администрация МБОУ СОШ №1 г.Завитинска в обязательном

порядке знакомят учащихся и их родителей (законных представителей) с

настоящим Положением о деятельности ПППК, регламентирующим

образовательный процесс в психолого-педагогическом классе.

3. Организация и содержание образовательного процесса.

3.1. Обучение в ПППК рассчитано на 2 года обучения.

3.2. Обучение в ПППК бесплатное.

3.3. Форма обучения в ПППК - очная. Занятия проводятся 1 раз в

неделю.

3.4. Учебный план ПППК включает следующие учебные предметы:

 «Основы педагогики»

 «Основы психологии»

3.5. Учебный план разрабатывается отделом образования

администрации Завитинского муниципального округа.

3.6. Учебный и воспитательный процесс в ПППК осуществляют

педагоги, имеющие соответствующую квалификацию или прошедшие

курсовую подготовку.

3.7. Контроль за организацией образовательного процесса в ПППК

осуществляет координатор педагогического класса.

3.8. Воспитательная работа является частью общеобразовательного

процесса и одним из видов деятельности ПППК.

3.9. Обучающиеся ПППК пользуются правом посещения учебных и

воспитательных мероприятий в общеобразовательных учреждениях и

учреждениях дополнительного образования Завитинского муниципального

округа, могут привлекаться к участию в организации образовательно-

воспитательного процесса в общеобразовательных учреждениях и в

пришкольных лагерях для учащихся.

3.10. По окончании обучения обучающиеся получают удостоверение

об обучении в ПППК.

4. Права и обязанности обучающихся окружного профильного

психолого-педагогического класса

4.1. Обучающиеся ПППК имеют право:

 на неприкосновенность личности, уважение достоинства;

 на выражение своего личного мнения и сомнения, касающиеся

содержания обучения и воспитания в ПППК:

 право на обеспечение высокого уровня обучения;

 право на объяснение оценок своих знаний и умений, получения

оценки по каждому предмету исключительно в соответствии со своими

знаниями и умениями.

4.2. Выпускники ПППК имеют право на получение рекомендации для

поступления в ВУЗы педагогического профиля Амурской области по

целевому набору.

4.3. Обучающиеся ПППК обязаны:

 добросовестно учиться и соблюдать дисциплину и режим;

 посещать занятия, своевременно проходить педагогическую

практику.

Приложение №3

к приказу отдела образования

Учебный план

окружного профильного психолого-педагогического класса

Учебные предметы

10 класс

(34 учебных

недели)

11 класс

(34 учебных

недели)

Итого

в 10,11- х

классах

часов в

неделю

часов

в год

часов в

неделю

часов

в год

часов в

неделю

Всего

часов

Основы педагогики 2 68 2 68 4 136

Основы психологии 2 68 2 68 4 136

ИТОГО: 4 136 4 136 8 172